Pecatum originale in illis delebitur sacrificio.

1. quæst. 2. art. 2. quæst. iunc. 2. in corp. & 3. part. quæst. 70. art. 2. ad 4. Ex his, aliter quàm diximus (si usus corruptionis apud Nationes prævaluit in ortu vel pòst fœminarum) exponitur in corruptio de Rebecca. Virgo erat & incognita viro: nimirum, virgo, quia à viro non cognita; & virgo, quoniam non deflorata nec à fœmina. Iunge in intantum expositio- nis versiones præfatas.

Ezech. 44. August.

Porta clausa & numquam aperta est Deipara semper virgo.

34 Restat adhuc exponendum illud Ezechielis de Regina cœlorum Deipara Virgine Maria allegoricè, vel ut aliquibus placet, literaliter dictum: Porta hæc clausa erit: non aperietur, & vir non transibit per eam: quoniam Dominus Deus Israël ingressus est per eam, eritque clausa. Augustinus de Mariæ virginitate auctoritatem intelligit, Serm. 2. de Nativ. vel 6. de Tempor. De Mariæ generatione, & porta erat clausa & non aperta. Porta clausa, id est signaculum pudoris, immaculatæ carnis integritas. Non enim est violata partu, qua magis est sanctificata conceptu. Iarè Galatinus observat ubi supr. Porta clausa, Non aperietur, Eratque clausa; quali pro triplici Virginis tempore, cum Virgo extiterit ante partum porta clausa, in partu non aperta, & post partum semper clausa. Primum contra Ebionitas: secundum contra Iovinianum: tertium verò contra Helvidium. Vide Irenæum, Augustinum & Alphons. à Castro de Hæresib. Unde Paulinus Consularis Carm. de Baptis. v. 103.

Sponsa marito Sed magis læta Deo, mundi parturata salutem Virgo illibatam servabat casta pudorem.

Maria semper specialis virgo inter virgines.

Hieron.

Cur dicitur portæ

Sedul.

35 Diximus Tom. 1. Tautol. 6. num. 34. etiam fœminis, pro conditione felicissima status iustitiae originalis, concipientibus & parturientibus illata integritate carnis, Mariam esse adhuc singulariter virginem; quippe, quam illæ fœminæ adhuc illo in statu non habitura, integritatem puritatis habuit. Porta pudoris, in qua signaculum virginitatis, clausa erit (& per Epitafium, ut alius certitudo commendetur) non aperietur, eritque clausa. Clausa in Christi conceptione, & non aperietur vel in partu. Vivide: quippe asserunt multi fœminam virginem posse concipere; uti diximus loc. cit. num. 31. illibata virginitate Maria Christum concepit, & quod maximum est, peperit. Vide quantum miraculum apud Ildelphont. de Mariæ virginit. cap. 3. Petr. Damiani in Nativit. Virg. Serm. 3. Rupert. lib. 1. in Matth. Bernard. Homil. 2. sup. Missus est, & Serm. 2. de Nativ. Dom. Ambros. de Virg. inffit. cap. 7. August. Serm. 138. de Temp. Canis. lib. 1. de Deipar. cap. 1. & Theophil. Raynaud. in Diptych. Marian. 1. part. punct. 7. Haud ita usveniret fœminis in statu originalis gratiæ: aperirentur siquidem illarum claustra pudoris, licet illicò redirent ad integritatem carnis, numquam verò ad integritatem puritatis, quam haberent ante viri congressum. In Maria semper fuit flos huiusmodi puritatis, uti in singulari virgine, & præcunctis adhuc in ipsa virginitate, præstantiore. Maria igitur, ut ait Hieronymus lib. 13. in Ezech. & in Apolog. pro lib. advers. Iovinian. Est porta orientalis semper clausa, & lucida, operiens in se, vel ex se profertens Sancta Sanctorum: per quam Sol insitit, & Pontifex noster secundum ordinem Melchisedech ingreditur & egreditur. Et Venantius Honorat. de Part. Virg. v. 33. & 51.

Cuius non poterat Deitas per aperta videri, Velamen sumpsit, carne videndus homo. Hæc porta est clausa, in quam intrat vir nemo, nec exit, Nisi Dominus solus, cui quoque clausa patent.

Sedulius lib. 2. v. 46.

Pro Virgine testis Partus adsit, clausa ingrediens & clausa relinquens, Succinit etiam Cardinal. Arator in Act. Apostol. lib. 1. v. 57. Porta Maria Dei genitrix intacta creantis, Anato formata suo. Mortalia gignens, Et divina ferens, per quam mediator in orbem Prodiit, & veram portavit ad æthera carnem.

Arat.

36 Hæc de Tautologiarum littera: modò cursus deflectatur ad mores; quippe omnes Interpretes conveniunt sine versione vel in terminis testimonij principalis.

ADI.

ADINATON EXEGETICUM.

Epil. Ex curs.

- 1. Sicut stellas cœli. Et super faciem telluris: Sanè, ut qua terrena, apareret cœlestis conceptio Virginis. 2. Stellas cœli. Est differentia loci: quandoquidem in coniugatis virginitas, splendoris vehementia, superat stellas. 3. Stellas cœli. Etenim plusquam in cœlo sidera, fulget in carne virginitatis gratia. 4. Stellas cœli. Profecòd in signe, videre ho-

- mines inter Veneris flammæ, sicut in cœlo miramur splendescere stellas. 5. Stellas cœli. Aptè, non ab origine splendor, sed origo à splendore. 6. Stellas cœli. Pater virtutis magnitudo, si rutilat uti stellæ fulgent in cœlo. 7. Stellas cœli. Fulgor qui in stellis cœli, magis fulgurabit in pulvere. 8. Stellas cœli. Amoris præstantia, qui stellæ cœli videntur in terra.

DIDASCALIA PRIMA.

Maria est pretiosa margarita orbis terrarum.

Cyrl. Maria cur margarita pretiosa

Plin.

Venant.

Plin.

Non habuit lapsum.

Sedul.

ITA plauditur à Cyrillo Alexandrino Homil. 6. Contra Nestor. Non tantum margarita, sed pretiosa: igitur licet margaritæ pretiositatem habeant, & ob illam momenta contineant; pretiositates æstimabiles unioium, respectu huius margaritæ, quasi non haberent pretium: Dos unioium (ait Plinius lib. 9. cap. 35.) in candore, magnitudine, orbe, lavore, & pondere. Iarè dicitur pretiosa margarita, quæ continet omnia. Pulchra super gemmas splendorem Solis obumbrans, Alta super cœlos, & super astra nitens, Cbara, benigna, micans, pia, sancta, veneranda, venusta, Flos, decor, arator, palma, corona pudor. Canit Venantius de Part. Virg. v. 349. Ecce patent pretiositates unioium: & pretiositati additur: Quod nullo lapsu franguntur: ita Plinius ubi supr. Amplior est Virginis pretiositas, quam demonstrat singularitas: igitur in pretiositate commendabile momentum, nec habuit lapsum. Pondere corporis in conceptione filiorum Adam (qui labuntur, antequam nascantur) amittitur candor animæ, ex se margaritæ pretiosæ: & solummodò Virgo nitet margarita pretiosa orbis terrarum; quoniam illi vel in conceptione adhæsit candor, dum aliæ lapsu franguntur. Gratia plena Dei est, qua totis gentibus extat.

non indiget arte, uti cætera gemmæ. Non artifice politur, perpolitur dum formatur: Virgoque virginum plauditur pretiositate singularis margaritæ, quoniam habuit pretiositatem à conceptione. Nequit esse margarita sine pretio, nec sine gratia Virgo: auctis in margarita momentis pretiositatis: quippe hanc obtinuit vel ab instanti primo conceptionis. Altiore causa nititur comparatio, ut notescat quanta Dei Virgo Mater vel à principio. Semper enim respondent effectus causæ iuxta principia inconcussa naturæ. Sequuntur filij similitudinem principiorum à quibus constitutionem accipiunt: & margaritæ formationi consertur aptè conceptio illibata Mariæ; quippe summum prodigium, egrediente concha ex concha, quod in concha genitricis videretur margarita. Hispan. Saiga una perla. E cœlo dicitur à Plinio, Rondeletio, & Raco margaritæ formatio. E terra formatur Virgo: & dicitur uti margaritæ consuetitudo cœlestis, ut constet illibata conceptio Virginis Matris. Stellas cœli dicitur ab Scriptura. Sunt etiam Stellæ in terra: igitur si illa à primo formationis momento nate fuerunt lucidam formam; Virgo ab ipsa animatione consecuta fuit gratiam: etiam maiore prodigio, quia visum in mundo, quod rutilabat in cœlo. Contemplamur ergo in Virgine quantum prodigium & ex parte naturæ, & ex privilegio gratiæ.

Sed essentia simul & gratia

Puritas cœli in carne.

Gen. 22. 17.

Conceptio Virginis semper huiusmodi.

Ab arbore Adami per ramum Iesse provenit Virgo, de qua natus est Iesus; & dicitur à Propheta: flos de radice eius ascendet. Hæc arbor nunquam protulit flores, quippe corruptæ ab origine radices, Minime creperum; sed conceptione Virginis exponendum prodigium: quandoquidem

II. II. 12

2. Deinde. Margarita ut pretiosa sit

dem

dem non egreditur ut germen arboris à radice, sed de radice infecta tamquam flos gratia. Orietur stella ex Jacob. Intelligitur de Virgine. Quo pacto stella, si compacta ex carne? Quia Virgo fulget in carne, sicut stella celi: igitur si astra puritatis insignia, Virgo Mater in mundo concipitur ut stella: fultis enim claritate gratiae lucis à primo instanti purissimæ conceptionis.

4 Pulchritudini igitur à Poëtis & Oratoribus assignatæ comites Gratia. Ideo Pulchritudo sine gratia ab Apelle dicebatur infusa, ut notat Erasmus in Apophthegm. lib. 7. igitur, licet picta & arte elaboratâ, deërat illa gratia (& certum quid) quæ à Grecis dicitur Charis: quasi pulchritudo venusta: quippe venustas non potest esse sine pulchritudine, sed pulchritudo potest sine venustate. Unde Plautus plurib. in locis dicit: Quæte amat, tumque expetisit pulchram pulchritudinem.